XX

That the fellow citizens of the saints are in this present life blessed through hope.

SINCE, therefore, the supreme good of the city of God is everlasting and perfect peace, not the peace through which men pass as mortals, by being born and by dying, but that in which they continue as immortals, wherein is no contrariety at all, who can deny that this is the most blessed life, or that in comparison with it the present life, however great may be the goods of soul and body and external things with which it is replete, is most wretched? Yet whoever lives the present life on such terms that he employs it always to serve the end of that other life, which he loves most ardently and most confidently hopes for, may without absurdity even now be called blessed, albeit more by the distant hope than by present reality. Present reality is, indeed, without that hope, a false happiness, nay, a great misery; for it does not avail itself of the true goods of the mind, since no wisdom is true wisdom that does not guide the mind in

SAINT AUGUSTINE

gerit fortiter, cohibet temperanter iusteque distribuit, non ad illum dirigit finem ubi erit Deus omnia in omnibus, aeternitate certa et pacc perfecta.

XXI

An secundum definitiones Scipionis, quae in dialogo Ciceronis sunt, umquam fuerit Romana res publica.

QUAPROPTER nunc est locus ut quam potero breviter ac dilucide expediam, quod in secundo huius operis libro me demonstraturum esse promisi, secundum definitiones quibus apud Ciceronem utitur Scipio in libris de re publica, numquam rem publicam fuisse Romanam. Breviter enim rem publicam definit esse rem populi. Quae definitio si vera est, numquam fuit Romana res publica, quia numquam fuit res populi, quam definitionem voluit esse rei publicae. Populum enim esse definivit coetum multitudinis iuris consensu et utilitatis communi sociatum. Quid autem dicat iuris consensum, disputando explicat, per hoc ostendens geri sine iustitia non posse rem publicam; ubi ergo iustitia vera non est, nec ius potest esse. Quod enim iure fit, profecto iuste fit; quod autem fit iniuste, nec iure fieri potest. Non enim iura dicenda sunt vel putanda iniqua hominum constituta, cum illud etiam ipsi ius esse dicant quod de iustitiae fonte manaverit, falsumque esse quod a quibusdam non recte sentientibus dici solet, id esse ius quod ei qui plus potest utile est.

Quocirca ubi non est vera iustitia, iuris consensu sociatus coetus hominum non potest esse et ideo nec

¹ 1 Corinthians 15.28.

² See 2.21 above; cf. Cicero, *De Rep.* 2, 42 f.